3 

Dominus Swederus de 
Abcoude baros in de43 
Gaesbeeke fundator  
huius monasterii. 

Tres Veronicae 

Dominus Swederus 
Veronicam 
in Monsteriolo devotionis  
caussam visitat. 

 19 

35 

40 

45 

50 

55 

60 

Coram illa orationem fecisset sicut venerabilius 
suo modo potuit, videbatur eidem prout ipse postmodum 
duobus primis prioribus huius domus successive  
retulit, quod dicta imago terribili quodam gestu  

se ab illo velut indignans avertit. Super quo 
idem baro non sine metu admirans, atque rem 
volens certius experiri, locum in quo stetit, 
iterum iterumque mutando, dictam imaginem ex 
alia atque alia sui parte, cum veneratione  
timida est diligenter intuitus, sed semper 
(ut dixit) sibi notabiliter videbatur, quod eadem 
imago se ab illo undique et ubique averteret, 
sicut prius. Quo viso prefatus dominus 
tristis reversus ad propria, in seipso 
diebus ac noctibus cogitavit anxie, si forte 
ob aliquam precipuam sui culpam hoc ei sic 
potuerit accidisse. Ipso itaque cordetenus 
revoluente diversa peccata, quibus dictante 
conscientia formidavit verisimiliter, sui Dei 
et Salvatoris se specialiter meruisse offensam, 
tandem inter cetera occurrit eius animo, quomodo 
sanctum propositum,dudum conceptum de Carthusiensis 
ordinis erigendo monasterio, non solum adhuc 
opere non implesset, sed quasi a mente insuper 
removisset omnino. Tunc ille, compunctus super  
hoc firmiter in seipso statuit, velle suum propositum 
quo citius posset, adiuvante se domino Salvatore, 
producere ad effectum. Quo facto dictus 
baro in suo proposito firmus, non longo, postea 
tempore dictam imaginem decrevit iterum 
visitare. Ad quam cum venisset, et suo ritu 
eam crebrius hinc inde cum humili supplicatione 
adspiceret, videbatur sibi notabiliter (sicut dixit) 
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Veronica seabeo avertit, 
quod boni propositi tenue 
non esse 
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quod dicta imago non solum sicut prius se ab illo 
non averteret, sed dulciter se ad illum quasi vivens, 
homo convertens, serenum insuper et  iucundissimum 
eidem apparatum preberet. Quod ipse considerans 
gratias, gratias nimirum Salvatori exhibuit ;  
et non tristis et merens, velut ante, sed letus  
et gaudens ad propria remeavit. Posthec idem 
dominus nolens amplius differe, quod proposuit, 
mittens accersivit ad se venerabilem patrem domnum 
Tydemannum Grauwert, oriundum de Traiecto,  
tunc priorem Vallis Gracie iuxta Brugis, dicti nostri 
ordinis, et cum eo de fundatione transegit anno 1391. 
22. augusti, et sequenti anno 20. februarii44 
fundus coemptus est in Valle Florum vulgariter 
dicta, quod diversitate45 florum verno potissimum 
tempore abundaret. 
Monasterium antem hoc dictum est Novis Lucis,46   
cum quia devotus dominus Swederus baro, non  
immemor quam pie Salvator mundi, speculum  
scilicet lucis eterne illum nuper quasi noviter   
illustrasset lumine vultus sui, utpote in blandimento 
sue imaginis, cum quia veterum attestatione vicinorum 
diu ante inchoationem dicti monasterii luminaria 
coruscantia nocturno tempore in eodem solebant 
loco  frequenter videri. Nec47 desunt qui asserunt  
se postquam dictus locus a Carthusianis Cartusie incoli 
lumina iuxtum iuxta claustrum48 discurrentia 
de nocte aliquotiens conspexisse. Sces dominus ex 
caussa sibi soli cognita in praedicto loco tanquam 
ab eo specialiter electo, et luminaria de nocte, et flores 
fecerit apparere de die, ac si quodam praesagio per hoc 
innueret, tales ibi habitatores fore venturos, qui  
carnalis conversacionis profugata caligine, et claritate 
vitae luminarium more splendescerent, et odore bonae 
famae adinstar florum undique redolerent.  

5 

Eadem eam benigne 
respicit, cum propositum 
de fundando Carthusianis 
monasteri feniter salmi 
implere 

unde, monasterium 
hoc dictum sit Novis  
Lucis in Valle Florum 

44 Voor februarii is jan doorgestreept. 
45 Tussen quod en diversitate is ibi doorgestreept. 
46 in Valle Florum in het klein tussengevoegd en in zijn geheel (novis lucis in valle florum) onderstreept  
47 Voor nec is cum doorgestreept. 
48 Tussen iuxta en claustrum is nostrum doorgestreept. 
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Postquam fundus emptus fuit, predictus fundator 
eidem loco certos annuales redditus assignavit anno 
Domini 1392. 13. maii, dictis autem redditibus  
assignatis edificium fuit inceptum cuius quidem 
edificii primus lapis fuit positus anno 1392.  
28. die maii. Postea vero anno 1394. ipso die 
Jacobi apostoli et Christophori martyris fuit 
consecrata simul et basilicata domus capitularis 
una cum parvo claustro, et dimidia parte  
cemeterii magni claustri. Deinde fuit domus 
ista incorporata ordini, anno domini 1395, sedente 
capitulo generale. Sed et primus lapis maioris 
ecclesie fuit positus per manus dicti Tydemanni primi 
prioris anno Domini 1396. 6 . julii, presentibus 
diversis dominis et prelatis. Que quidem ecclesia 
postea fuit consecrata anno Domini 140749. 
in crastino sancti Felicis, in Pincis, et sancti martyris 
Pontiani: sed in die ipsorum de licentia episcopi dedicatio 
celebratur, propter maiorem conformitatem festivitatis 
nostre et civitatis, qui festum sancti martyris Pontiani 
festive celebrant propter presentiam corporis 
eius, quod habetur in ecclesia sancti Martini.  
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49 Tussen Domini en het jaar 1407 is het getal 13 doorgestreept. 
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50 Deze kroniek komt vanaf p. 7 Salvator Dei filius t/m accipiat ut speramus op p.19 bijna letterlijk overeen met 
het Necrologium van het Kartuizer-klooster getranscribeert door L. van Hasselt, hoewel de alinea’s niet in 
volgorde overeenkomen. Van Hasselt, ‘Het necrologium’, 133-140 
51 Vooraan de zin is sicut doorgestreept 
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                    Incipit Chronica50 huius nostrae domus 
                    scilicet Novae Lucis et Inden Enghe  
                    ac In Valle Florum a domino Salvatore  
                   patrono nostro ut speramus divinitus    
                   institutae       

In nomine domini Salvatorisi saeculi, huius nostrae do- 
mus, principalis Patroni et Universi tam praesentes   
quam futuri, heremi huius incolae, dignentur quae, sequunt-   
ur cum debita gratiarum actione, fideli memorie   
commendaremus, quatenus suae habitationis 
originale principium, nec non proscerum cognoscentes 
successum, eo ferventius diu, noctuque, sui Salvat- 
oris, et patroni serviciis insistant, et laudibus 
et quo eum erga se, ac domum suam, et largiorem 
in beneficiis, et clariorem meminerint extitisse 
in opere novitatis. 
Porro idem Salvator Dei filius, amictus lumine  
vestimento51 splendor paternae gloriae, et  
candor lucis aeternae, olim cor nobilis baronis   
Zwederi, de Abcounde, domini de Gaesbeke, de  
Put, et de Strienii, occultae suae inspirationis  
illustrans radio, et immisit ei sanctum propositum  
de claustro nostri Chartusiensis originis 
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1 Sint Salvator, de patroonheilige van het klooster Nieuwlicht, is Jezus Christus de Verlosser, de zoon 
van God. In de kroniek wordt hij ook wel aangeduid als; de Verlosser, Gods zoon de Verlosser, onze 
heer de Verlosser, de heilige Verlosser en onze patroon de Verlosser van de wereld. 

2 Zweder uit het geslacht van Abcoude, ca.1350 -  23 april 1400. Erfde van zijn moeder de heerlijkheid 
Gaasbeek (bij Brussel) in 1356, van zijn tante Putten en Strijen in 1361 en pas in 1397 Abcoude en 
Wijk (bij Duurstede) van zijn vader. Ten tijde van de stichting was hij dus nog niet de heer van 
Abcoude. Zijn zoon Jacob van Gaasbeek zou de laatste vrije heer van al die heerlijkheden zijn ten 
gunste van de graven van Holland. Zweder stichtte het klooster Nieuwlicht en na zijn dood nam zijn 
broer Willem van Abcoude en Duurstede deze taak op zich. 
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construendo. Sed rebus ut assolet, per prospera  
et adversa, varie hinc inde sibi succedentibus  
virtus nobilis dominus, atque baro a sui sancti  
propositi fervore intepuit, et quod pie creditur  
sibi  divinitus inspiratum opere adimplere, neglexit  
Tandem tempore procedente praefatus dominus  
quadam vice causa devotionis sancti Salvatoris  
visitavit Veronicam , quae in quodam Francia oppido 
nomine Monsterioloiii  dicitur esse.    
Dicitur namque communiter, quanda sancta matrona  
scilicet Veronica, petiit a domino Salvatore, sui  
vultus sibi dari formam, vel imaginem, quia tunc  
praefata matrona, eidem Salvatori pannum praebuit  
triplicatum.iv Quem postquam idem Salvator suae  
sanctissimae faciei aptasset. dictae matronae reddidit  
sicque ipsa tres imagines, quae ob hoc Veronicae  
dicuntur  recepit 
Haram itaque trium Veronicarum, vel imaginum  
una dicitur in loco esse praedicto.  
Hanc praeterea Veronicam, seu imaginem cum prae- 
fatus baro, ut dictum est, gratia devotionis  
visitans, suam coram illa orationem fecisset  
sicut venerabilius suo modo potuit, et videbatur 
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3 Bedoeld is hier Montreuil-sous-Laon (tussen Parijs en de Frans-Belgische grens), welke een 
belangrijke bedevaartsoord was in de Late Middeleeuwen vanwege het zweetdoek van Veronica dat 
daar bewaard werd. 

4 De heilige Veronica veegde het gezicht van Jezus af met een doek tijdens zijn kruisweg, waarbij de 
afdruk van Jezus’ gezicht ( het Sacrum Vultum of Goddelijk Aangezicht) op het doek is 
achtergebleven. Zij dankt dan ook haar naam aan haar legende: Vera Ikona, oftewel de Echte 
Afbeelding.  Volgens de legende was het zweetdoek in drieën gevouwen, waardoor het gezicht van 
Jezus drievoudig was afgedrukt. Één daarvan zou te vinden zijn in de St.Pietersbasiliek te Rome. 
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eidem, prout post modum, duobus primis prioribus  
huius domusv successive rettulit, quod dicta  
imago, terribili quodam gestu, se ab illo velut  
indignans avertit. Super quo idem baro non  
sine metu admirans, atque rem volens certius  
aperiri, locum in quo stetit, iterum, iterumque  
mutando dictam imaginem, ex alia, atque alia  
sui parte cum festinatione timida, est diligente  
intuitus, sed semper ut dixit sibi notabiliter  
videbatur, quod eadem imago, se ab illo undique  
et ubbique averteret sicut prius. 
Quo viso praefatus dominus tristis reversus ad  
propria et in seipso diebus, ac noctibus  
cogitavit anxie, si forte ob aliquam praecipuam  
sui culpam hoc ei sic potuit accidisse.  
Ipso itaque corde tenus revoluente diversa  
peccata, quibus dictante conscientia formida-  
vit verisimiliter, sui Dei et Salvatoris se  
specialiter meruisse offensam 
Tandem inter cetera occurrit eius animo  
quomodo sanctam propositum, dudum conceptum  
de Chartusiensis ordinis erigendo monasterio  
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5 Tideman Grauwert, prior van Nieuwlicht van 1391 tot 1398, en Theodoricus Brune, prior van 
Nieuwlicht van 1398 tot 1401. Zie voor priors van Nieuwlicht: Scholtens, H.J.J., ‘De priors van het 
Karthuizer klooster Nieuwlicht bij Utrecht’, in: Archief voor de geschiedenis van het Aartsbisdom 
Utrecht 53 (Utrecht 1929). 
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non solum adhuc opere non implesset, sed  
quia a mente removisset omnino. 
Tunc ille compunctus super hoc, firmiter in  
seipso statuit, velle suum propositum, quo citius  
posset adiuvante se domino Salvatore  
perducere ad  effectum. Quo facto dictus baro  
in suo proposito firmius, non  longo postea tempore  
dictam imaginem iterum decrevit visitare, ad  
quam cum venisset, et suo ritu eam crebrius  
hinc, inde cum humili supplicatione adspiceret  
videbatur sibi notabiliter sicut dixit, quod dicta  
imago, non solum sicut prius, se ab illo non audi-  
teret, sed dulciter  se ad illum quasi vivens  
homo convertens, serenum insuper, et iucundissimum  
eidem apparatum praeberet. 
Quod ipse considerans, gratias nimirum Salvatori  
exhibuit, et non tristis , et merens, velut ante  
sed laetus, et gaudens ad propria remeavit  
post haec idem dominus nolens amplius differe  
quod proposuit, et mittens, accersivit ad se  
venerabilem patrem Domnum Tijdemannum   
Graeuwert52, oriundum de Traiectovi  
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52 Voor Graeuwert is greu doorgestreept.  
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6 Tideman Grauwert (ook: Tielman Graeuwairt), ca.1350 - 6 okt. 1415. Eerste prior van Nieuwlicht, 
van 1391 tot 1398. Geboren uit een vooraanstaande Utrechtse familie, hoogstwaarschijnlijk 
leeftijdgenoot en goede vriend van Zweder van Gaasbeek. Hij trad in 1371 in de kartuizerorde in Het 
Hollandsche Huis bij Geertruidenberg, is aldaar prior geweest, als ook in de kloosters van Luik en 
Brugge. Gestorven in het kartuizerklooster Monnikenhuizen bij Arnhem. 
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Tunc priorem domus Vallis Gratie iuxta    
Brugisvii, dicti nostri ordinis, et singulariter  
sibi notum, et plurimum familiarem, cum quo  
et ipse de construenda domo nostri ordinis prius  
habuit quandoque sermonem. Cum autem dictus  
pater ad eum venisset. ipse scilicet praefatus  
baro, cum consilio eiusdem patris, de praef[ec]ta  
domus aedificiis faciendis, nec non de aedificiis  
assignandis, et tam per litteras proprias, et  
sigilla, quam per propria instrumenta, quas, et  
quae dictus pater apud se retinuit, seipsum strict-  
issime obligavit, anno scilicet Domini, millesimo   
trecentesimo nonagesimo primo, vicesima secunda die   
mensis Augusti, prout ex chartisviii , quae apud nos  
in suis servantur locis potest colligi, et plenius  
inveniri. 
Denique his ita praehabitis, saepe dictus baro  
mittens scripsit, una cum praedicto domno Tijde-  
manno. Priore, cum plena informatione de  
singulis ad priorem Chartusiaeix: supplicans eidem  
humiliter, et instanter, quatenus futuram novellam  
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7 Kartuizerklooster Genadendal bij Brugge.